CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000
E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____/2026

Senhor Presidente,

O Vereador Mateus Miranda, do Partido Progressistas – PP, no uso de suas

atribuições regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de Areias, Rodrigo Ramos, que determine ao departamento responsável

pela limpeza urbana a implantação/realização da coleta de lixo reciclável

nas seguintes vias públicas, situadas no Centro do Município:

• Rua João Bosco de Souza;

• Rua da Olaria.

JUSTIFICATIVA

  A presente indicação visa atender demanda recorrente de moradores e

comerciantes das referidas ruas, que relatam a ausência de coleta regular de

materiais recicláveis. A medida contribui para a melhoria da limpeza urbana,

redução do descarte inadequado, estímulo à separação de resíduos e

fortalecimento de práticas ambientalmente responsáveis, com reflexos positivos

na saúde pública e na organização do serviço municipal.

  Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo a adoção das

providências necessárias para viabilizar a coleta de recicláveis nas vias

indicadas, com definição de rota e periodicidade compatíveis com a demanda

local.

Areias, 13 de fevereiro de 2026.

Ver. Mateus Miranda
Partido Progressistas - PP

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/